- 1 -

中山市商务局文件
中山商务建字〔2024〕48号

中山市商务局关于印发中山市夜间消费示范
集聚区认定方案的通知

各镇街商务主管部门，各有关单位：

为落实《中山市人民政府办公室关于印发中山市促进夜经济发

展实施方案的通知》（中府办函〔2023〕93号）工作安排，打造夜

间消费场景，规范我市夜间消费示范集聚区的认定，现将《中山市

夜间消费示范集聚区认定方案》印发给你们，请认真贯彻实施。实

施中遇到的问题，请径向我局反映。

附件：中山市夜间消费示范集聚区认定方案

- 2 -

（此页无正文）

中山市商务局

2024年11月22日

- 3 -

附件

中山市夜间消费示范集聚区认定方案

为贯彻落实《中山市人民政府办公室关于印发中山市促进夜经

济发展实施方案的通知》（中府办函〔2023〕93号）工作安排，营

造消费“白”加“黑”氛围，打造夜间消费场景，更好地满足人民

群众高品质、多层次夜间消费需求，制定本方案。

一、认定对象

本方案所称夜间消费示范集聚区（下称“集聚区”）是指四至

范围明确，夜间市场消费活跃的街区，与餐饮、购物、休闲等业态

相融合，形成夜间消费集聚的商旅文融合区域，管理规范，具有夜

经济集聚示范效应，对本地区夜间经济的繁荣与发展有积极贡献。

二、认定管理

中山市商务局负责夜间消费示范集聚区的认定工作。各镇街商

务主管部门负责本行政区域内夜间消费示范集聚区的申报推荐和

初审工作。

三、认定标准

（一）认定对象：在中山市内依法设立，具有独立法人资格的

集聚区内运营企业；如存在多个运营主体，请授权其中一个进行申

报。

- 4 -

（二）认定内容：申请认定夜间消费示范集聚区需同时符合下

列条件：

1.规划布局合理。集聚区四至范围清晰，商业建筑面积不少于

1万平方米；市场定位明确，符合消费升级、夜生活发展的要求，

商业氛围浓厚,具有一定的知名度，对中山的夜经济有促进作用。

2.管理制度规范。具有规范的管理机构和运营机制，拥有完善

的管理制度，对入驻的商户进行管理，比如：食品安全、环境卫生、

知识产权、消费者权益、市场公平竞争、应急处置、安全生产等制

度。消费者投诉渠道畅通，具有消费者投诉处理机制。

3.基础设施健全。集聚区内设施干净整洁有序，有夜间照明、

环保绿化、垃圾桶、公共卫生间、残疾人无障碍设施、治安亭等设

施；交通较为便利，有公共交通、高铁等通向集聚区；停车设施充

足，拥有机动车及非机动车停车场。

4.业态丰富集聚。餐饮、购物、健身、旅游、演出、休闲娱乐

等多业态集聚，产品和服务供给丰富(同一集聚区内不少于3种业

态)或单一业态突出。集聚区内夜间营业(营业时间包含18时后)的

市场主体数量不低于60%。

5.活动丰富多样。能够在夜间、节假日举办形式多样、内容丰

富的人流集聚活动，吸引本地居民及外地游客前往参观及消费，有

效提升客流量和销售效益。

6.集聚区的管理运营单位诚信合规经营，未被纳入“信用中国”

网站或国家企业信用信息公示系统网站严重失信主体名单。

- 5 -

四、认定流程

（一）申报。由市商务局发布申报指南，组织开展申报。各申

报单位按照有关要求提供申报材料，上报所属镇街商务主管部门。

（二）推荐。有关镇街商务主管部门根据申报情况，认真审核

相关材料，加具推荐意见后，统一报送市商务局。

（三）评审。市商务局根据申报情况，组织专家或委托第三方

机构开展评审工作，根据评审意见提出拟认定名单。

（四）公示。由市商务局在局官方网站上对拟认定的市级夜间

消费示范集聚区名单予以公示，公示期为7天。公示期有异议的，

由市商务局重新审核。

（五）认定。经公示无异议或异议不成立的，正式认定为中山

市夜间消费示范集聚区，由市商务局出具认定文件并对外公布。

五、附则

（一）经认定的中山市夜间消费示范集聚区承诺配合各级商务

主管部门要求报送相关数据和发展情况。

（二）中山市夜间消费示范集聚区称号认定后，运营单位应加

强对集聚区内经营单位的管理，杜绝出现重大安全生产事故、食品

（卫生）安全事故等情形。

（三）本方案由中山市商务局负责解释

- 6 -

公开方式：主动公开

中山市商务局办公室 2024年11月22日印发

		2024-11-22T15:42:28+0800
	signature info(version:5.56.18)